
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.9/26-7-2016 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,  
  
Αριθ. Απόφασης 182                          Περίληψη 

Έγκριση μνημονίου συνεργασίας του Δήμου Ξάνθης με την 
Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος και Πολιτισμού (ΕΛΛΕΤ) για 
την υλοποίηση της πράξης «Μονοπάτια Πολιτισμού στο Δήμο 
Ξάνθης» 
 

Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 26 Ιουλίου 2016 ημέρα Τρίτη και ώρα 19:00, συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, ύστερα 
από την αριθ.πρωτ.27771/22-7-2016 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου που 
επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, και κοινοποιήθηκε 
στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει και να 
πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 30 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Γκιρτζίκη Αλεξία 
5) Ηλιάδης Θωμάς 
6) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
7) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
8) Καρά Αχμέτ 
9) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
10) Κίρατζη Ερκάν 
11) Κολλάρος Γεώργιος 
12) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
13) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
14) Λύρατζης Πασχάλης 
15) Μιχαλοπούλου Αλίκη 

16) Μούρκας Χρήστος 
17) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
18) Μποζ Ραμαδάν 
19) Μυλωνάς  Γεώργιος 
20) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
21) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
22) Πυρνάρη Ειρήνη 
23) Σδρέβανος Μαρίνος 
24)  Ταρενίδης Παναγιώτης 
25) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
26) Τσαρεκτσή Τζενάν 
27) Τσέπελης Εμμανουήλ 
28) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
29) Φανουράκης Εμμανουήλ 
30) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Ανταμπούφης Νικόλαος 
2) Βασιλούδης Ηλίας 
3) Γουναρίδης Στυλιανός 
4) Δημούδη Χρυσούλα 
5) Ιγιαννίδης Στέφανος 
6) Μπαντάκ Σιαμπάν 

7) Μπένης Δημήτριος 
8) Ξυνίδης Αθανάσιος 
9) Χασάν Ογλού Ορχάν 
10) Χασάν Ογλού Φερτούν 
11) Τσεγγελίδης Ιωάννης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και o Πρόεδρος της 
Δημοτικής Κοινότητας Ευμοίρου κ. Κυψελίδης Δημήτριος. 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Γεώργιος Κολλάρος αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση πριν 
τη συζήτηση του 11

ου
 θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

 
Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 14

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθ.πρωτ.27000/18-07-2016 εισήγηση της 

Δ/νσης Προγραμματισμού Οργάνωσης & Πληροφορικής η οποία έχει ως εξής: 
           «Το πρόγραμμα «Μονοπάτια Πολιτισµού» είναι ένα ολοκληρωµένο, πολυεπιστηµονικό πρόγραµµα της 
ΕΛΛΕΤ που ξεκίνησε το 2010 και έχει ως πεδίο υλοποίησης την επιλογή, σηµατοδότηση και επικοινωνία ενός 
πλέγµατος µονοπατιών σε περιοχές της χώρας που παρουσιάζουν ξεχωριστό περιβαλλοντικό / πολιτισµικό 
ενδιαφέρον. Φυσιολάτρες, επιστήµονες - γεωγράφοι, λαογράφοι, ιστορικοί, εκπαιδευτικοί, γεωπόνοι, βιολόγοι - 
αλλά και θεσµικοί παράγοντες και εκπρόσωποι του τουριστικού / επιχειρηµατικού τοµέα, συνεργάζονται για την 
ανάδειξη τοπίων µε ιδιαίτερη περιβαλλοντική, ιστορική και πολιτισµική σηµασία. 

Αναλυτικά οι στόχοι του προγράμματος είναι οι εξής: 
- Η αειφορική αξιοποίηση των υπαρχόντων μονοπατιών της περιοχής με την ανάπτυξη ολοκληρωμένου, 

ικανής έκτασης και ποιότητας, δικτύου πεζοπορικών διαδρομών. 
- Η επιλογή - καταγραφή - σύνδεση - χαρτογράφηση του δικτύου των πεζοπορικών διαδρομών, σε 

συνάρτηση με υπάρχοντα γνωστά ή λιγότερο γνωστά φυσικά και πολιτιστικά μνημεία και άλλα 
θέλγητρα, η εξασφάλιση ασφαλούς βατότητας και η συνεπής και διαρκή σήμανση του. 

- Η ανάδειξη της πολιτιστικής και φυσικής κληρονομιάς της ευρύτερης περιοχής της Ξάνθης. 
- Η ανάπτυξη του πεζοπορικού τουρισμού, ως ειδική μορφή τουρισμού και ο συνδυασμός του με 
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ευρύτερες κατηγορίες τουρισμού της περιοχής, όπως ο αγροτουρισμός, ο φυσιολατρικός τουρισμός, ο 
τουρισμός εναλλακτικών δραστηριοτήτων, ο τουρισμός περιπέτειας (adventure tourism) και ο αθλητικός 
τουρισμός. 

- Η ανάδειξη, δημιουργία και συντήρηση των προδιαγραφών ποιότητας των πεζοπορικών διαδρομών στην 
περιοχή και η απόκτηση πιστοποιητικού ποιότητας των μονοπατιών από την Ευρωπαϊκή Ορειβατική 
Ομοσπονδία : Leading Quality Trails-Best of Europe. Αν για οποιονδήποτε λόγο δεν επιτευχθεί η 
ανωτέρω πιστοποίηση, δεν αλλάζουν οι υπόλοιποι όροι της παρούσας. 

- Ο εμπλουτισμός των επιλογών του επισκέπτη -  τουρίστα στην Ξάνθη και η επέκταση της τουριστικής 
περιόδου σε όφελος της τοπικής  οικονομίας. 

- Η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, κατά τη διάρκεια και μετά το πέρας της υλοποίησης του 
προγράμματος. 

- Η ευαισθητοποίηση για την αξία των φυσικών και πολιτιστικών μνημείων της περιοχής  και την ανάγκη 
προστασίας και ανάδειξής τους. 

- Η στήριξη των τοπικών οικονομιών, µέσω της σύνδεσης αυτής της μορφής τουρισμού με τον πρωτογενή 
τομέα, τα τοπικά προϊόντα, τις παραδόσεις και την εμπλοκή των κατοίκων και επαγγελματιών των 
απομακρυσμένων οικισμών 

- Η διασφάλιση διατήρησης του έργου με ενέργειες επίβλεψης και συντήρησης της κατάστασης βατότητας 
και σήμανσης του δικτύου. 

Η Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος & Πολιτισμού (ΕΛΛΕΤ) επέλεξε να εφαρμόσει το εν πρόγραμμα και 
στο Δήμο Ξάνθης. Για το λόγο αυτό αναλαμβάνει και χρηματοδοτεί εξ ολοκλήρου (με την υποστήριξη του 
Ιδρύματος Σ. Νιάρχου), την εκπόνηση της απαιτούμενης μελέτης προκειμένου να οριστεί, χαρτογραφηθεί και 
πιστοποιηθεί το πλέγμα μονοπατιών, την υλοποίηση της καθώς και την προβολή του έργου ενώ ο ΔΗΜΟΣ 
ΞΑΝΘΗΣ αναλαμβάνει την παροχή πληροφοριών και όλων των απαραίτητων στοιχείων που θα βοηθήσουν στην 
ολοκλήρωση της απαιτούμενης μελέτης.  Μετά τη παράδοση του έργου αναλαμβάνει την υποχρέωση διατήρησης 
του έργου, σύμφωνα με την τελική μελέτη και τις προδιαγραφές σηματοδότησης του. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη 
απόφασης σχετικά με:  

1. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ξάνθης να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες και στην 
υπογραφή τόσο του Μνημονίου Συνεργασίας με την Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος και 
Πολιτισμού όσο και όλων των απαιτούμενων εγγράφων.   

2. Τον ορισμό ενός εκπροσώπου εκ μέρους του Δήμου Ξάνθης, που θα συμμετέχει στην Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης σχετικά με την υλοποίηση του Μνημονίου Συνεργασίας». 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά.  

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Ξάνθης κ. Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο και σε περίπτωση απουσίας ή 

κωλύματός του, τον νόμιμο αναπληρωτή του προκειμένου να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες 
και στην υπογραφή τόσο του Μνημονίου Συνεργασίας με την Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος και 
Πολιτισμού όσο και όλων των απαιτούμενων εγγράφων.   

Β) Ορίζει τον δημοτικό σύμβουλο Αλέξανδρο Κυριακίδη με αναπληρωτή τον δημοτικό σύμβουλο Χασάν 
Ογλού Ορχάν εκ μέρους του Δήμου Ξάνθης, που θα συμμετέχει στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 
σχετικά με την υλοποίηση του Μνημονίου Συνεργασίας. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                                                  (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)             

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 28-07-2016 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 

 
 

Ανδρέου Μαρία Άννα  
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